de vivre. Faisons nous-mêmes quelque chose de semblable à ce que dit le prophète : « le juste vit de la foi ; et disons : l'homme chaste vit de la foi, le sage vit de la foi, le fort vit de la foi, et par les autres devoirs qu'imposent les vertus, prononçons une sentence analogue contre ceux qui, sans croire en Jésus-Christ s'imaginent, se flattent d'être forts, sages, tempérants ou justes, afin qu'ils soient bien convaincus qu'aucun homme ne peut avoir la vie en dehors de Jésus-Christ, sans lequel toute vertu est défectueuse. Ce témoignage du prophète peut être lu de la sorte : « Car celui qui est juste par la foi » et ensuite : « aura la vie. » Or, saint Paul en disant : « La loi ne s'appuie pas sur la foi, » puisqu'elle dit au contraire : « Celui qui observera ces préceptes, vivra par eux » démontre clairement qu'il ne s'agit point ici d'une vie simplement dite, mais d'une vie qui se rapporte à quelque chose. « Le juste vit de la foi » et le prophète n'ajoute pas : dans ces choses ni par ces choses. Celui au contraire qui vit dans la loi, vivra dans les œuvres de la loi, c'est-à-dire dans les œuvres qu'il a cru bonnes ; il aura seulement pour récompense les œuvres qu'il a faites, ou une vie longue, (comme le pensent les Juifs), ou il évitera la peine qui condamne à mort le transgresseur de la loi. Ne croyons pas toutefois, que ces paroles : « vivre dans ces œuvres » viennent de l'Apôtre ; elles sont du prophète Ézéchiël qui s'exprime

vivere poterat, quia non habebat in se Christum loquentem : « Ego sum vita » *Joan. XI. 25.* In quem credens postea cepit et vivere. Faciamus et nos aliquid simile huic quod dicitur, « justus ex fide vivit ; » et dicamus : castus ex fide vivit, sapiens ex fide vivit, fortis ex fide vivit, et a cæteris virtutum partibus vicinam sententiam proferamus adversum eos, qui in Christum non credentes, fortes et sapientes, temperantes se putant esse, vel justos ; ut sciant nullum absque Christo vivere, sine quo omnis virtus in vitio est. Potest præsens testimonium et sic legi : « quia justus ex fide, » ut deinceps inferatur, « vivit » [*Al. vivet*]. Quod autem ait ; « Lex non est ex fide, sed qui fecerit ea, vivet in illis, » manifestissime demonstratur non simplicem dici vitam, sed eam quæ referatur ad aliquid. « Justus » quippe « ex fide vivit : » et non additur, in his, sive in illis. Vivens autem in Lege qui fecerit ea, vivit in illis, hoc est, in his quæ fecit, quæ putavit bona ; mercedem laboris sui habens ea tantum opera quæ fecit, sive longitudinem vitæ (ut Judæi putant) sive declinationem poenæ per quam transgressor Legis occiditur. « Vivere autem in